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1 Úvod

V dnešní době narůstají problémy spojené nejen s obezitou a nadváhou, ale také právě

se špatným stavem plosky nohy. Velká část dětí trpí nadváhou a má problémy s ploskou nohy.

Vznikla tedy otázka, zda tyto dva problémy spolu nějak souvisejí, lépe řečeno, zda má

nadváha a obezita vliv i na stav příčné a podélné klenby, popřípadě jak moc velký.

Často se setkáváme s tím, že ortopedi řeší problém s ploskou nohy a výživoví poradci

problém s obezitou, ovšem málokdo se zajímá o oba tyto problémy. A také v mnoha

případech, pokud si dítě samo nezačne stěžovat na bolest klenby, nikdo nezkoumá, zda má, či

nemá plochou nohu. Přitom neřešený stav plosky nohy v dětském věku může ovlivnit kvalitu

jeho dalšího života. Zaměřili jsme se na starší školní věk dětí, jelikož v tomto období se

častěji setkáváme s oběma problémy, tedy jak s nadváhou a obezitou, tak i nefyziologickým

postavením plosky nohy.

Cílem práce je zjistit vzájemnou souvislost mezi oběma problémy a na základě

získaných závěrů navrhnout komplexní intervenční kompenzačně-prevenční program

napomáhající při kompenzaci obou těchto problémů.
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2 Stav dosavadních poznatků dané problematiky

2.1 Starší školní věk

Dle Vágnerové (2000) jde o přechodné období mezi dětstvím a dospělostí, tedy od 11.

do 15. roka života dítěte.

První projevy puberty lze u některých dívek pozorovat už kolem devátého roku.

Ovšem u chlapců první projevy pozorujeme až kolem jedenácti až patnácti let. Pro toto

období je dle Novotné, Hříchové a Miňhové (2012) charakteristická vysoká labilita citů,

labilita sebepojetí a vysoká citová zranitelnost spojená s častým negativismem. Toto

dynamické období dělíme na prepubertu a pubertu. U dětí nastávají jak změny psychické a

fyzické, tak i změny co se motorického a sociálního učení týče. Toto období je též

charakteristické růstovými skoky, čímž je myšleno nárůst tělesné výšky a hmotnosti. Ovšem

nejvýraznější změnou pro jedince v tomto věkovém období je pohlavní dozrávání

(Vágnerová, 2000).

Psychické změny spočívají především v tom, že si dítě začíná uvědomovat samo sebe

a své pocity a neumí s tímto zprvu zacházet. Pro prepubertu a pubertu jsou proto typické tyto

psychické změny - labilita nálad, střídání podrážděnosti s depresemi, pocit neklidu,

rozmrzelosti, apatické stavy, úzkost, narůstá únava a nespavost, zhoršení pozornosti, lehká

citová zranitelnost (Novotná, Hříchová, Miňhová, 2012). Dívky zpravidla prožívají

prepubertu a pubertu dříve než chlapci, a proto u dívek se tyto problémy objevují už od

jedenáctého roku a puberta nastupuje už kolem třináctého roku, kdežto u chlapců to může být

až o dva roky později. Jednou z dalších změn je zvýšená uzavřenost a to, že jedinec nechce

projevovat své city navenek (Vágnerová, 2000).

Další podstatné změny jsou změny tělesné. Jednou z hlavních změn, které lze

pozorovat v starším školním věku, je růstový vývoj jedince a pohlavní dozrávání. Pohlavní

dozrávání je započato u dívek první menstruací, u chlapců polucí (Malá, Klementa, 1985).

Také dochází ke změně funkce žláz s vnitřní sekrecí. Pohlavní žlázy produkují zárodečné

buňky, ale také hormony, které začnou ovlivňovat růst dítěte. Jedinci v tomto období rostou

především dlouhé kosti a často se jedná o postavu s dlouhými končetinami (Kantor, 1990).

Tělesné změny můžeme vidět zaznamenány v růstových grafech, které jsou sledovány od

narození do osmnáctého roku života jedince.

3

Především proto, že dochází u jedince k růstovému skoku, nastávají změny též

v motorickém učení jedince. Častá je ztráta koordinace pohybu, ale také snížení flexibility,

obratnosti a s tím i spojené snížení sebejistoty při pohybových úkolech.

Starší školní věk je též bohatý na změny sociální. Sociální změny jsou úzce spjaty s

psychickými změnami, jelikož se jedinec cítí v mnoha ohledech nejistý a je hodně citově

labilní. Hlavní změnou je zde to, že pubescent v tomto období odmítá nadřazenost autorit jako

je učitel nebo rodič. Přicházejí časté konflikty, změny názorů a postojů (Vágnerová, 2000).

Jelikož cílem naší práce není se zabývat pouze starším školním věkem, přešli bychom

k anatomii dolní končetiny.

2.2 Dolní končetina

V naší práci se zaobíráme především nohou a nožní klenbou, ale vzhledem k tomu, že

změna v morfologii nohy může narušit a ovlivnit i celou dolní končetinu, zmíníme se o celé

anatomii dolní končetiny a poté se zaměříme už jen na samotnou nohu a klenbu.

2.2.1 Kostra dolní končetiny

Dolní končetina je tvořena pletencem a kostrou volné končetiny. Pletenec je tvořen

kostí pánevní (os coxae), která se skládá ze tří kostí, a to kosti kyčelní (os ilium), kosti sedací

(os ischii) a kosti stydké (os pubis). Tyto tři kosti srůstají v kost pánevní kolem 15. roku věku

(Dylevský, 2000).

Kostra volné končetiny je tvořena kostí stehenní (femur), čéškou (patella), kostí

holenní (tibia) a kostí lýtkovou (fibula) (Dylevský, 2000).

Noha je část dolní končetiny, která je pod hlezenním kloubem. Na obr. 1 lze vidět

kosti nohy. Noha má velký význam při pohybu, a to především funkci statickou

a dynamickou. Statická funkce nám napomáhá při udržení stability při vzpřímeném postoji

a dynamická funkce je především při tlumení nárazů (Reismüller, Levitová, 2015).
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 Obr.1 Kosti nohy (Čihák, 2001 str. 272)

Na obr. 1 můžeme vidět pod číslicemi označené jednotlivé kosti. A to za 1. kost patní, 2.

hlezenní kost, 5. kost loďkovitá, 6. kost krychlová, 7-9. kost klínovitá, 10. kosti nártní, 11.

sesamské kosti, 12. proximální článek prstu, 13. distální článek prstu.

Kosti nohy dělíme na kosti zánártní, nártní, kosti prstů a sesamské kůstky.

Kosti zánártní (ossa tarsi) jsou tvořeny ze sedmi nepravidelných kostí. A to z kosti

hlezenní (talus), která je spojená s kostmi bérce. Kost patní (calcaneus), která je zespoda

připojená na kost hlezenní. Kost loďkovitá (os naviculare), která se pojí vpředu na kosti

hlezenní. Tří kosti klínové (os cuneiformia), které jsou vpředu přikloubené ke kosti loďkovité.

Kost krychlová (os cuboideum) je přikloubená vepředu ke kosti patní (Čihák, 2001).

Kosti nártní (ossa metatarsi) se skládají z 5 dlouhých kostí (I.-V. metatars) a tvoří

takzvaný nárt. Nárt (metatarsus) je část, která se shoduje s hřbetem nohy a s distální částí

chodidla směrem k prstům. Každá nártní kost tvoří tři hlavní úseky, a to bázi (basis), tělo

(corpus) a hlavici (caput) (Čihák, 2001).
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Kosti prstů (ossa digitorum) jsou kosti, které tvoří články prstů. Dva na palci a tři na

ostatních prstech (Čihák, 2001).

Sesamské kůstky (ossa sesamoidea) se nacházejí po dvojicích a jsou zanořené

v úponových šlachách krátkých svalů palce (Čihák, 2001).

2.2.2 Svalstvo dolní končetiny

Svaly dolní končetiny jsou děleny na čtyři skupiny. Tyto čtyři skupiny jsou

následující: svaly kloubu kyčelního, svaly stehna, svaly bérce a svaly nohy (Čihák, 2001). Pro

naši práci jsou nejpodstatnější svaly nohy, proto se o ostatních svalech jen zmíníme.

 Svaly kloubu kyčelního

Přední skupina – sval bedrokyčlostehenní

Zadní skupina – velký sval hýžďový, střední sval hýžďový, malý sval hýžďový a napínač

povázky stehenní (Čihák, 2001).

 Svaly stehna

Přední skupina – čtyřhlavý sval stehenní, sval krejčovský

Zadní skupina – dvojhlavý sval stehenní, sval pološlašitý, sval poloblanitý (Čihák, 2001)

Vnitřní skupina – sval hřebenový, dlouhý přitahovač, velký přitahovač a krátký přitahovač,

štíhlý sval stehenní (Čihák, 2001).

 Svaly bérce


[…]


probandy, kteří trpí nadváhou a obezitou, výsledky vypovídají o tom, že probandi s nadváhou

a obezitou nemusejí mít ploché nohy. Druhým úkolem bylo posoudit míru závislosti mezi

stavem plosky pravé a levé nohy. I tento úkol byl splněn a vyhodnocen tak, že stav plosky

pravé nohy je závislý na stavu plosky levé nohy. Třetí, poslední úkol, byl vytvořit komplexní

intervenční kompenzačně-prevenční program. I tento úkol byl splněn, jelikož byla vytvořena

brožura, která slouží jako mini průvodce pro jedince trpící problémem plochých nohou. Tato

brožura byla dodána do základní školy, kde probíhalo testování.

Co se týká hypotézy, musíme uvést, že se naše hypotéza nepotvrdila, jelikož závislost

mezi obezitou a stavem plosky nohy nelze vyhodnotit jako významnou, a to jak z hlediska

statistické významnosti, tak z hlediska věcné významnosti. Věcně i statisticky významný

vztah lze zaznamenat pouze mezi BMI a indexy ploché nohy, a také mezi oběma indexy

plochých nohou.

Pokud bychom měli na závěr zhodnotit silné stránky práce, musíme uvést, že díky této

práci a výzkumu se žáci ZŠ a MŠ Stod mohli dozvědět něco nového, ale především jim to

odhalilo to, že téměř polovina z nich trpí plochýma nohama. Dalším pozitivem na této práci je

to, že na ni může lehce někdo navázat. Pokud by se našel jedinec, který by se chtěl zabývat

podobným tématem, mohl by navázat a porovnat naše výsledky s výsledky více škol. Také by

se zde nabízela možnost rozdělit probandy podle pohlaví a zkoumat, zda obezita a nadváha

nesouvisí se stavem plosky nohy jen u jednoho pohlaví. Také díky vytvořenému

komplexnímu intervenčnímu kompenzačně-prevenčnímu programu může někdo, kdo bude na

naši práci navazovat, otestovat, zda tento program je účinný, popřípadě kolika procentní je

jeho účinnost, a zda se opravdu při používání uvedených zásad kompenzují problémy

s nefyziologickým postavením plosky nohy.
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8 Resumé, Summary

Bakalářská práce se zabývá závislostí nadváhy a obezity se stavem plosky nohy.

Cílem práce je zjistit závislost mezi nadváhou a obezitou a výskytem nefyziologického

postavení plosky nohy u dětí staršího školního věku a vytvořit komplexní intervenční

kompenzačně-prevenční program pro cílovou skupinu.

Teoretická část práce rozebírá východiska dané problematiky, a to biologický,

psychosociální a motorický vývoj dětí staršího školního věku. Dále se zabývá anatomií dolní

končetiny, a to převážně části nohy a nožní klenby a onemocněním postihujícím nohu a nožní

klenbu. Vzhledem tomu, že jde o závislost obezity a stavu plosky nohy, zabýváme se

v teoretické části též nadváhou a obezitou. Především příčinami, léčbou a onemocněními

týkajícími se obezity a nadváhy.

Praktická část je tvořena výzkumem, který zkoumá již zmíněnou závislost. Testování

probandů proběhlo na ZŠ a MŠ Stod. Jednalo se o 70 žáků ve věkovém rozmezí 11 - 15 let.

Nejpodstatnější použité metody byly metody plantogramu dle indexu Srdečného a metoda

Body mass indexu. Po vyhodnocení získaných dat jsme dosáhli výsledků potvrzujících, že

závislost mezi obezitou a stavem plosky nohy není statisticky významná. Také jsme díky

výsledkům zjistili, že 34 % probandů má vyšší BMI než 25, což znamená, že mají nadváhu až

obezitu. Dále výsledky vypovídají, že 47 % probandů má ploché nohy. Vytvořený komplexní

intervenční kompenzačně-prevenční program je ve formě brožury. Tato brožura byla dodána

do základní školy, kde proběhlo testování, jako pomůcka, která slouží jako zpestření při

výuce. Tato brožura může ovšem sloužit i samotným probandům jako pomoc při kompenzaci

plochých nohou.

Klíčová slova: Ploska nohy, nadváha, obezita, plantogram, starší školní věk, příčná a podélná

klenba, komplexní intervenční kompenzačně-prevenční program
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Summary

The bachelor thesis deals with the dependence of overweight and obesity and the

condition of the foot. The aim of the work is to find out the dependence between overweight

and obesity and the occurrence of non-physiological position of the foot plate among older

school age children and to create a complex intervention compensation and prevention

programme for the target group.

The theoretical part of the thesis analyses the starting points of the given issue, namely

the biological, psychosocial and motoric development of older school age children. Further, it

deals with the anatomy of the lower limb, predominantly the legs, the arch of the foot and

their related disorders. Because of obesity and the condition of the sole of the foot

dependence, we also deal with overweight and obesity in the theoretical part. In particular,

with the causes, treatment and diseases related to obesity and overweight.

The practical part is made up of research that examines the already mentioned

dependence. Testing probands took place at Elementary School and Kindergarten in Stod. The

subjects were 70 pupils aged 11-15 years. The most important methods used were the Index

by Srdečný and the Body Mass Index method. After evaluating the data obtained, we have

achieved the results that the dependence between obesity and the condition of the foot is not

statistically significant. We also found that 34 % of the probands had a BMI higher than 25,

which means that they are overweight and obese. Furthermore, the results show that 47 % of

probands were flat-footed. The comprehensive intervention compensation and prevention

program is in the form of a brochure. This brochure was delivered to the elementary school,

where testing was performed as an aid to diversifying learning. However, this brochure can

also serve the probands themselves to help compensate for flat feet.

Key words: Feet, overweight, obesity, plantogram, older school age, transverse and

longitudinal vault, complex intervention compensation and prevention program
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