**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Veronika Gabrielová
**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Téma bakalářské práce:** Stav plosky nohy v závislosti na výskytu nadváhy a obezity u dětí staršího školního věku

**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Doc. Ladislav Čepička, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě.

Práci navrhuji klasifikovat stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Uvedená práce je výzkumného charakteru, nicméně má i metodickou složku ve formě komplexního intervenčního kompenzačně – prevenčního program. Je zpracována na 38 stranách, obsahuje 11 obrázků, 5 grafů, 1 tabulku a 3 přílohy.

Struktura práce odpovídá požadavkům na kvalifikační práce, obsahuje všechny kapitoly.

V teoretické části práce se autorka postupně zabývá periodizací školního věku, stavbou nohy, patologií chodidla a nadváhou a obezitou. Vše je zpracováno do adekvátní hloubky s odkazy na příslušnou literaturu.

V praktické části práce autorka správně definovala cíl práce, úkoly, problém i hypotézy.

Též metodika výzkumu je vhodně volena, včetně statistických nástrojů pro zpracování a analýzu dat. Škoda, že autorka více nediskutovala poměrně zajímavá zjištění a nesrovnala je s relevantní literaturou. Nicméně závěry jsou formulovány správně.

Práci zakončuje kompenzačně preventivní program, který tvoří poměrně zajímavé rozšíření práce.

V práci se téměř nevyskytují formální chyby, překlepy a ani neobsahuje pravopisné chyby.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Pokuste se vysvětlit, proč neexistuje významné závislost mezi obezitou a stavem plosky nohy, kdežto mezi BMI a indexem ploché nohy ano.
2. Mezi indexy ploché nohy pravé a levé nohy byla zjištěna významné závislost. Vyskytly se ve studii i případy, kdy byl zaznamenán výrazný rozdíl mezi stavem plosky nohy pravé a levé nohy?

V Plzni, dne 1. 6. 2018

.....
podpis oponenta práce